
 

 

 

 
 

 

 
AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITÀ 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

DELLA MOBILITÀ E PUMS 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 8 del 9 marzo 2023 
 

 

 

 

Oggetto: nomina dell’ufficio di direzione dei lavori per l’intervento di 

realizzazione delle opere impiantistiche per migliorare le prestazioni 

degli impianti di pubblica illuminazione nell’ambito dei lavori di 

Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brecce a 

sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brecce, (CUP MASTER 

B64E11000540006 - CUP B64E11000550006 - CIG Z0A392E03F). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PIANIFICAZIONE STRATEGICA DELLA MOBILITÀ E PUMS 

 

Premesso che: 

 con determinazione del dirigente del Servizio Pianificazione strategica della 

mobilità e PUMS n. K1078_21122022_007 del 21 dicembre 2022, registrata 

all’indice generale il 30 dicembre 2022 al n. 2930, si è provveduto ad affidare, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, alla società Iterga 

costruzioni generali srl, con sede legale in Napoli alla via Francesco Giordani n. 

23, P.IVA 04790171005, le attività di realizzazione delle opere impiantistiche 

per migliorare le prestazioni degli impianti di pubblica illuminazione, per 

l’importo di €27.062,95, di cui €2.382,09 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA; 

 in data 2 marzo 2023 è stato stipulato il relativo contratto, in corso di 

repertoriazione. 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 2 del d.m. 49/2018, ai fini della 

esecuzione dei lavori di cui si tratta, occorre procedere alla nomina di un 

direttore dei lavori; 

 trattandosi di cantiere in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, ai 

sensi dell’art. 90 del d.lgs. 81/2008, occorre procedere alla nomina del 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 98 del medesimo decreto. 

 

Verificato che: 

 il funzionario ing. Nico Coscione, assegnato al Servizio Pianificazione strategica 

della mobilità e PUMS, è in possesso dei necessari requisiti e competenze 

professionali per poter assolvere compiutamente all’incarico di direttore dei 

lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori. 

 

Sentiti: 

 il responsabile unico del procedimento dell’intervento di Riqualificazione 

urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brecce a sant'Erasmo, via 

Gianturco, via Nuova delle brecce, ing. Marzia Di Caprio, funzionario del 

Servizio Pianificazione strategica della mobilità e PUMS. 

 

Precisato che: 

 il compenso per le attività svolte dai dipendenti componenti l’ufficio di direzione 

dei lavori rientra tra gli incentivi per funzioni tecniche previsti dalla normativa. 

 

Verificato che: 

 l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

 

Attestata: 

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera 

b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013. 



 

 

 

 

Attestato che: 

 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014 e successive 

modifiche e integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

 il presente atto non contiene dati personali; 

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative 

riportate nella sezione 2 del Piano integrato di attività e organizzazione e, 

pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito del Comune di Napoli né in altre pagine web del sito stesso o 

di altri siti istituzionali. 

 

Attestata: 

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera 

b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013. 

 

Visti: 

 l’art. 101 del d.lgs. 50/2016; 

 gli artt. 90 e 98 del d.lgs. 81/2008; 

 gli artt. 2 e seguenti del d.m. 49/2018. 

 

DISPONE 
 

1. Nominare, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e degli artt. 2 e seguenti del 

d.m. 49/2018, l’ing. Nico Coscione, assegnato al Servizio Pianificazione 

strategica della mobilità e PUMS, matricola 56491, direttore dei lavori e 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi all’intervento 

di realizzazione delle opere impiantistiche per migliorare le prestazioni degli 

impianti di pubblica illuminazione nell’ambito dei lavori di Riqualificazione 

urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brecce a sant'Erasmo, via 

Gianturco, via Nuova delle brecce. 

2. Notificare il presente provvedimento all’ing. Nico Coscione, matricola 56491. 

3. Stabilire che il presente provvedimento ha vigenza immediata con la notifica al 

soggetto nominato. 

4. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

Sottoscritta digitalmente da  

Il dirigente 

arch. Ignazio Leone 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005. 


		2023-03-09T16:04:50+0000
	IGNAZIO LEONE




